⁴⁴ Cf. PP V, 37, 986A-B, CCM 165, p. 176, 5724-5743: «ALUMNUS – Superiora vero mundi sensibilis spatia, quae dicuntur aetheria, a luna videlicet sursum versus usque ad extremum stelligerae sphaerae ambitum, corporibus sanctorum in possessionem segregant, rationabili (ut eis videtur) distributione, infimas quidem caliginosasque mundi partes dignis supplicio, summas vero lucidasque praemio honorificandis ordinare. Ipsa etiam sanctorum corpora localia suisque quantitativis corporalium membrorum propriisque staturis circumscripta, sexu quoque virili femineoque discreta futura esse praedicare non trepidant, mutata tamen in spirituales qualitates subtilissimasque substantias, aetheriorum corporum instar, ita ut quae hic terrena et caduca, illic caelestia et aeterna, quae hic gravia et corruptibilia, illic omni pondere carentia, omni corruptione libera, ut mirabili celeritate quorsumcunque velint motum suum oculorum radiis simillima exerceant; omnia tamen corporalia organa (id est corporalia membra) suis discreta locis habitura, oculos videlicet ceteraque sensuum instrumenta, caput humerorum tenus, brachia, thoracem, pedes, ceteraque membra suis sedibus disposita». La distinzione tra spazio sopra la luna detto 'etere' e spazio sotto la luna detto 'aria', appare già in PP II, 16, 549C, e nel materiale erigeniano contenuto nel Codice di Prisciano copiato da Dubthach. Cf. P.E. DUTTON, *Evidence that Dubthach's Priscian Codex once belonged to Eriugena*, in H.J. WESTRA (ed.), *From Athens to Chartres. Neoplatonism and Medieval Thought*. Studies in Honour of Édouard Jeuneau, Leiden-New York-Köln 1992, pp. 32, 51 - 33, 58 (tutto pp. 15-45): «Intelligamus a terra usque ad extremas mundi partes uno nomine aeris appellari meruit. Aer enim Graece spiritus interpretatur Latine. Sed propter differentiam spatiorum praedictorum idem infra lunam et supra distinguntur quasi quaedam duo nomina, aer et aether, ut aeris nomine inferior pars, quasi solius spiritus, superior autem aetheris, id est purus spiritus, nomen habere dinoscitur. Atque ideo ipsa summa pars mundi aetheris nomine usitato appellatur, cum etiam nomine aeris appellari possit». Per l'equivalenza tra 'aria' e 'spirito': PP III, 32, 714C.

⁴⁵ Cf. PP V, 37, 986B-987B, CCM 165, pp. 176, 5744 - 177, 5783: «ALUMNUS – Sed dum talia in libris sanctorum patrum lego, stupefactus haesito, maximoque horrore concussus titubo. Et dum intra me ipsum cogito cur spiritualissimi viri, ultra omnes opiniones localium temporaliumque cogitationum ascendentes totumque sensibilem mundum virtute contemplationis superantes, huiusmodi suis scriptis commendaverunt posteritati tradiderunt, facilius ducor existimare non aliam ob causam ad haec excogitanda et scribenda attractos fuisse, nisi ut saltem vel sic terrenis carnalibusque cogitationibus deditos simplicisque fidei rudimentis nutritos ad spiritualia cogitanda sublevarent. Nam qui ultra hunc mundum sensibilem nihil esse excogitant promptiores sunt ad negandam quam ad confitendam veridicam naturarum speculationem. Audientes siquidem neque loca neque tempora neque corpora neque corporalia